Дело № 1-827/24 

65RS0001-01-2024-006571-79 

(№)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Южно-Сахалинск 08 июля 2024 года

Южно-Сахалинский городской суд Сахалинской области в составе председательствующего судьи Сморгуновой О.В., 

при помощнике судьи Черниковой О.В.,

с участием:

государственного обвинителя Красноруцкого В.А.,

подсудимых: ФИО1, ФИО2,

их защитников - адвокатов Андриянова А.А., Дворникова С.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 232, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

ФИО2 , 

<

данные изъяты>, несудимой, 

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Преступления совершены в г. Южно-Сахалинске при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи достоверно осведомленный о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, являясь потребителем наркотических средств опийной группы, изготавливаемых кустарным способом из кодеиносодержащих препаратов, испытывая материальные затруднения и желание в получении и потреблении наркотических средств, с целью облегчения доступа к наркотическим средствам, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, имея умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, в конце октября 2023 года договорился со своей знакомой ФИО2, также являющейся потребителем наркотических средств опийной группы, предоставлять квартиру принадлежащей его матери ФИО, по адресу: 

<

данные изъяты>, своим знакомым, тем самым вступил с ФИО2 в преступный сговор в составе группы лиц, направленный на систематическое предоставление помещения указанной квартиры для потребления наркотических средств. 

Согласно достигнутой договоренности, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно в составе группы лиц по предварительному сговору, в конце октября 2023 года уведомили своих знакомых из числа потребителей наркотических средств, в том числе: ФИО, ФИО, ФИО, о возможности использовать квартиру, расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>, для потребления наркотических средств.

С целью систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств, ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с ФИО2, впускали в квартиру вышеуказанных потребителей наркотических средств только по предварительной договоренности, по средствам сотовой связи, с соблюдением мер безопасности. Так, с целью употребления наркотических средств лица, являющиеся потребителями наркотических средств предварительно осуществляли звонок по средствам сотовой связи на абонентский номер №, находившийся в пользовании ФИО1 или на абонентский номер №, находившийся в пользовании ФИО2 действующих совместно в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью получения согласия на предоставление им со стороны ФИО1 и ФИО2 помещения квартиры 

<

адрес>, для употребления наркотического средства. Тем самым, реализуя преступный умысел ФИО1 и ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью соблюдения мер безопасности, регулировали посещаемость потребителей наркотических средств и открывали входную дверь квартиры только по предварительному звонку от круга лиц, из числа потребителей наркотических средств, не допуская в квартиру посторонних лиц.

Перед началом процесса изготовления и потребления наркотических средств, ФИО1 и ФИО2, закрывали дверь в квартиру на имеющийся замок, тем самым, внушая уверенность лицам, потребляющим наркотические средства, что они находятся в безопасном месте, а также исключали возможность своего разоблачения сотрудниками правоохранительных органов. Согласно распределенных ролей, действуя согласованно с ФИО2 наркотическое средство изготавливал ФИО1, как для себя, так и для лиц посещавших указанную квартиру, лиц из числа потребителей наркотических средств, всеми необходимыми предметами посуды и ингредиентами для изготовления наркотического средства, обеспечивали ФИО1 и ФИО2, а при их отсутствии указывали о необходимости приобретения недостающих ингредиентов. Наркотическое средство изготавливали из кодеиносодержащих таблеток, а также иных необходимых ингредиентов, которые они приобретали согласно предварительной согласованности с ФИО1 и ФИО2, в аптеках, расположенных в г. Южно-Сахалинске Сахалинской области. После изготовления наркотика, ФИО1 и ФИО2 потребляли готовое наркотическое средство совместно с лицами, посещавшими квартиру. После употребления наркотического средства, в квартире осуществлялась уборка помещения, выбрасывались использованные одноразовые медицинские шприцы промывались подручные средства и убиралась посуда, используемые при изготовлении наркотического средства.

Так, осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2, действуя в составе группы лиц совместно и согласовано, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, испытывая материальный трудности, с целью облегчения доступа к наркотическим средствам, предоставляли квартиру, находящуюся в их совместном пользовании, для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах: 

26 октября 2023 года в 12 часов 07 минут ФИО1 действующему в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, по средствам сотовой связи поступил звонок от ФИО на абонентский номер №, находившийся в пользовании ФИО1, с целью получения согласия н предоставление со стороны ФИО1 и ФИО2 помещения квартиры 

<

адрес>, 26 октября 2023 года для употребления наркотического средства – дезоморфин. В ходе разговора ФИО поинтересовался о возможности изготовления и совместного употребления наркотического средства в указанной квартире, по месту совместного проживания ФИО1 и ФИО2 Реализуя преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения указанной квартиры для многократного потребления наркотического средства, ФИО1 действовавший согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 на просьбу ФИО о предоставлении помещения квартиры для употребления наркотического средства - дезоморфин, изготавливаемого из кодеиносодержащих препаратов, ответил согласием, указав на необходимость приобретения недостающих компонентов для его изготовления. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения указанной квартиры для многократного потребления наркотического средства, в период времени до 14 часов 20 минут ФИО проследовал в квартиру 

<

адрес>, где ФИО1 при помощи подручных средств, используя имеющиеся у него компоненты и 

<

данные изъяты>, который принес с собой ФИО, по известной ему технологии, незаконно, путем производства химической реакции средств бытовой химии (

<

данные изъяты>) изготовил наркотическое средство – дезоморфин, которое ФИО1 совместно с ФИО2 и ФИО потребили путём введения внутривенной инъекции. 

26 октября 2023 года в период времени с 14 часов 20 минут до 15 часов 17 минут, сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире 

<

адрес> – по месту нахождения ФИО1 и ФИО2, а также в присутствии ФИО были обнаружены и изъяты: металлическая эмалированная миска, ватные тампоны, три медицинских шприца. 

Согласно заключению эксперта № от 19.12.2023 года, вещество, содержащееся в виде наслоений на ватных тампонах, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство дезоморфин. Массой изъятой смеси, содержащей дезоморфин, составила 0,23 грамма. В наслоениях, содержащихся на внутренней поверхности полимерного шприца, в следовых количествах содержится наркотическое средство –дезоморфин.

В наслоениях, содержащихся на внутренней поверхности полимерного шприца №1, в следовых количествах содержится наркотическое средство -дезоморфин.

В шприцах №2 и №3, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ, их прекурсоров, а также веществ схожих по структурной формуле со структурными формулами наркотических средств или психотропных веществ, не выявлено. 

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 26.10.2023 года, в ходе проведения медицинского освидетельствования в ГБУЗ «Сахалинский областной наркологический диспансер» при химико-токсикологическом исследовании в биологических объектах ФИО1 был обнаружен дезоморфин.

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 26.10.2023 года, в ходе проведения медицинского освидетельствования в ГБУЗ «Сахалинский областной наркологический диспансер» при химико-токсикологическом исследовании в биологических объектах ФИО2 был обнаружен дезоморфин.

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 26.10.2023 года, в ходе проведения медицинского освидетельствования в ГБУЗ «Сахалинский областной наркологический диспансер» при химико-токсикологическом исследовании в биологических объектах ФИО был обнаружен дезоморфин.

ФИО3 включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)» Перечня наркотически средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением №681 Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. 

08 ноября 2023 года в 18 часов 16 минут ФИО2 действующему в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, по средствам сотовой связи поступил звонок от ФИО на абонентский номер №, находившийся в пользовании ФИО2, с целью получения согласия на предоставление со стороны ФИО1 и ФИО2 помещения квартиры 

<

адрес>, для употребления наркотического средства – дезоморфин. В ходе разговора ФИО поинтересовался о возможности изготовления и совместного употребления наркотического средства в указанной квартире, по месту совместного проживания ФИО1 и ФИО2 Реализуя преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения указанной квартиры для многократного потребления наркотического средства, ФИО2 действовавшая согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 на просьбу ФИО о предоставлении помещения квартиры для употребления наркотического средства - дезоморфин, изготавливаемого из кодеиносодержащих препаратов, ответила согласием. При этом в период времени до 20 часов 27 минут 08 ноября 2023 года ФИО проследовал в аптечный пункт 

<

адрес>, где приобрел таблетки 

<

данные изъяты>, используемые для изготовления наркотического средства – дезоморфин, а также приобрел спички. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения указанной квартиры для многократного потребления наркотического средства, в период времени до 20 часов 27 минут ФИО проследовал в квартиру 

<

адрес>, где ФИО1 используя приобретенные используяприобретенные таблетки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, принес с собой ФИО и иные компоненты, при помощи подручных средств по известной ему технологии, незаконно, путем производства химической реакции средств бытовой химии (

<

данные изъяты>) изготовил наркотическое средство – дезоморфин, которое ФИО1 совместно с ФИО2 и ФИО потребили путём введения внутривенной инъекции. 

08 ноября 2023 года в период с 20 часов 27 минут до 21 часа 15 минут, сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире 

<

адрес> - по месту нахождения ФИО1 и ФИО2, а также в присутствии ФИО были обнаружены и изъяты: пустая упаковка из-под таблеток 

<

данные изъяты>, три пустых медицинских шприца, ватные тампоны.

Согласно заключению эксперта № от 04.12.2023 года на внутренних поверхностях трех полимерных шприцев, изъятых 08.11.2023 года, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», произведенного 

<

адрес>, в следовых количествах содержатся наркотическое средство –дезоморфин. 

В наслоениях ватных тампонов, изъятых 08.11.2023 года, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», произведенного 

<

адрес>, является смесью, содержащей в сувоем составе наркотическое средство дезоморфин. Масса изъятой смеси, содержащей дезоморфин, составила 0,12 грамма.

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 08.11.2023 года, в ходе проведения медицинского освидетельствования в ГБУЗ «Сахалинский областной наркологический диспансер» при химико-токсикологическом исследовании в биологических объектах ФИО1 был обнаружен дезоморфин. 

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 08.11.2023 года, в ходе проведения медицинского освидетельствования в ГБУЗ «Сахалинский областной наркологический диспансер» при химико-токсикологическом исследовании в биологических объектах ФИО2 был обнаружен дезоморфин.

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 08.11.2023 года, в ходе проведения медицинского освидетельствования в ГБУЗ «Сахалинский областной наркологический диспансер» при химико-токсикологическом исследовании в биологических объектах ФИО был обнаружен дезоморфин.

ФИО3 включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)» Перечня наркотически средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением №681 Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. 

25 декабря 2024 года в 09 часов 30 минут ФИО1, действующему в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, по средствам сотовой связи поступил звонок от ФИО на абонентский номер №, находившийся в пользовании ФИО1, с целью получения согласия н предоставление со стороны ФИО1 и ФИО2 помещения квартиры 

<

адрес>, для употребления наркотического средства – дезоморфин. В ходе разговора ФИО поинтересовался о возможности изготовления и совместного употребления наркотического средства в указанной квартире, по месту совместного проживания ФИО1 и ФИО2 Реализуя преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения указанной квартиры для многократного потребления наркотического средства, ФИО1 действовавший согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 на просьбу ФИО о предоставлении помещения квартиры для употребления наркотического средства - дезоморфин, изготавливаемого из кодеиносодержащих препаратов, ответил согласием, указав на необходимость приобретения недостающих компонентов для его изготовления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения указанной квартиры для многократного потребления наркотического средства, в период с 09 часов 30 минут до 11 часов 12 минут 25 декабря 2024 года ФИО действия по указанию полученному от ФИО1 действовавшего согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, проследовал в аптечный пункт 

<

адрес>, где приобрел шприцы для инъекций Затем, в указанный период времени встретившись с ФИО совместно проследовали в квартиру 

<

адрес>, где ФИО2 используя необходимые компоненты, при помощи подручных средств по известной ей технологии, незаконно, путем производства химической реакции средств бытовой химии (

<

данные изъяты>) изготовила наркотическое средство – дезоморфин, которое ФИО1 совместно с ФИО2, ФИО и ФИО потребили путём введения внутривенной инъекции. 

25 декабря 2023 года в период с 11 часов 12 минут до 12 часов 30 минут, сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире 

<

адрес> – по месту совместного проживания ФИО1 и ФИО2 а также в присутствии ФИО и ФИО были обнаружены и изъяты: четыре пустых медицинских шприца, ватные тампоны. 

Согласно заключению эксперта № от 13 февраля 2024 года в шприце №1, обнаруженном и изъятом «В ходе обследования кв. 

<

адрес>», следовых количествах содержится наркотическое средство дезоморфин.

Вещество, содержавшееся на фрагментах ваты, обнаруженные и изъятые «В ходе обследования кв. 

<

адрес>», является смесью, содержащей наркотическое средство дезоморфин. Масса изъятой смеси, содержащей в своем составе дезоморфин, составила 0,04 грамма.

В шприцах № 2,3,4, обнаруженных и изъятых «В ходе обследования кв. 

<

адрес>», наркотических средств и психотропных веществ, и их производных, веществ схожих с ними по химической структуре веществ, прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено.

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 25.12.2023 года, в ходе проведения медицинского освидетельствования в ГБУЗ «Сахалинский областной наркологический диспансер» при химико-токсикологическом исследовании в биологических объектах ФИО1 были обнаружены опиаты: дезоморфин.

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 25.12.2023 года, в ходе проведения медицинского освидетельствования в ГБУЗ «Сахалинский областной наркологический диспансер» при химико-токсикологическом исследовании в биологических объектах ФИО2 были обнаружены опиаты: дезоморфин.

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 25.12.2023 года, в ходе проведения медицинского освидетельствования в ГБУЗ «Сахалинский областной наркологический диспансер» при химико-токсикологическом исследовании в биологических объектах ФИО были обнаружены опиаты: дезоморфин.

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 25.12.2023 года, в ходе проведения медицинского освидетельствования в ГБУЗ «Сахалинский областной наркологический диспансер» при химико-токсикологическом исследовании в биологических объектах ФИО были обнаружены опиаты: дезоморфин.

ФИО3 включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)» Перечня наркотически средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением №681 Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. 

Таким образом, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно распределения ролей, действуя совместно и согласовано, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, с целью облегчения доступа к наркотическим средствам, незаконно, умышленно, в период с 26 октября 2023 года по 25 декабря 2023 года, систематически предоставляли помещение квартиры расположенной 

<

адрес>, где они совместно проживали, для потребления наркотического средства - дезоморфин, путем введения внутривенных инъекций. 

ФИО1 достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, 26 октября 2023 года в период времени до 14 часов 20 минут, находясь по месту своего проживания в квартире 

<

адрес>, возымел преступный умысел направленный на незаконные хранение, изготовление наркотического средства дезоморфин, без цели сбыта в значительном размере, для личного употребления. Осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, имея умысел направленный на незаконные хранение, изготовление наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, в нарушение ст. 8,14 Федерального закона №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 в период времени до 14 часов 20 минут 26 октября 2023 года, находясь по месту своего проживания в квартире 

<

адрес>, имея все подручные средства для изготовления наркотического средства дезоморфин, без цели сбыта, в значительном размере, ФИО1 находясь по вышеуказанному адресу, в период с 14 часов 20 минут до 15 часов 17 минут 26 октября 2023 года, с помощью подручных средств, металлической эмалированной миски, ватного тампона, по известной ему технологии, умышленно незаконно, путем производства химической реакции средств бытовой химии(

<

данные изъяты>) с веществами, содержащимися в лекарственном препарате 

<

данные изъяты>, изготовил вещество, массой не менее 0,24 грамма, являющееся согласно заключения эксперта № от 19.12.2023 года - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство дезоморфин, которое незаконно, умышленно, без цели сбыта, хранил на столе в помещении кухни указанной квартиры, в период времени до 14 часов 20 минут 26 октября 2023 года.

Часть изготовленной смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство дезоморфин, ФИО1 самостоятельно набрал в одноразовый медицинский шприц и употребил путем внутривенной инъекции, в тот же период времени, находясь в указанной квартире. А часть указанного вещества, изготовленного ФИО1, в тот же период времени, находясь в указанной квартире самостоятельно набрали в одноразовый медицинский шприц ФИО2 и ФИО, употребив его путем внутривенной инъекции. При этом, оставшееся вещество, являющееся согласно заключению эксперта № от 19.12.2023 года представленное вещество, содержащееся в виде наслоений на ватных тампонах, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство дезоморфин, массой изъятой смеси, содержащей дезоморфин, составила 0,23 грамма, содержащееся ватных тампонах ФИО1 оставил на столе в помещении кухни указанной квартиры, металлической эмалированной миске с целью последующего личного употребления.

26 октября 2023 года в период времени с 14 часов 20 минут до 15 часов 17 минут, сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире 

<

адрес> – по месту нахождения ФИО1 и ФИО2, а также в присутствии ФИО были обнаружены и изъяты: металлическая эмалированная миска, ватные тампоны, три медицинских шприца. 

Согласно заключению эксперта № от 19.12.2023 года представленное вещество, содержащееся в виде наслоений на ватных тампонах, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство дезоморфин. Масса изъятой смеси, содержащей дезоморфин, составила 0,23 грамма. В наслоениях, содержащихся на внутренней поверхности полимерного шприца, в следовых количествах содержится наркотическое средство – дезоморфин, которое ФИО1 незаконно хранил и изготовил без цели сбыта в значительном размере. 

На основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681«Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», все смеси, в состав которых входит хотя бы одно вещество, перечисленное в списке № I, независимо от их содержания в смеси, включены в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, а так же крупный и особо крупный размеры растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей настоящей статьи, статей 228.1,229 и 229.1 Уголовного Кодекса утверждаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный размер смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство дезоморфин, образуется свыше 0,05 грамма, крупный размер свыше 0,25 грамма, а особо крупный свыше 10 грамм. 

Таким образом, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство дезоморфин, массой 0,23 грамма, образует значительный размер.

ФИО1 08 ноября 2023 года в период времени до 20 часов 27 минут, находясь по месту своего проживания в квартире 

<

адрес>, возымел преступный умысел направленный на незаконные хранение, изготовление наркотического средства дезоморфин, без цели сбыта в значительном размере, для личного употребления. Осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, имея умысел направленный на незаконные хранение, изготовление наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, в нарушение ст. 8,14 Федерального закона №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 в период времени до 20 часов 27 минут 08 ноября 2023 года, находясь по месту своего проживания в квартире 

<

адрес>, имея все подручные средства для изготовления наркотического средства дезоморфин, без цели сбыта, в значительном размере, ФИО1 находясь по вышеуказанному адресу, в период времени до 20 часов 27 минут 08 ноября 2023 года, с помощью подручных средств, по известной ему технологии, умышленно незаконно, путем производства химической реакции средств бытовой химии(

<

данные изъяты>) с веществами, содержащимися в лекарственном препарате 

<

данные изъяты>, изготовил вещество, массой не менее 0,12 грамма, являющееся согласно заключения эксперта № от 04.12.2023 года является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство дезоморфин, которое незаконно, умышленно, без цели сбыта, хранил на столе в помещении кухни указанной квартиры, в период времени до 20 часов 27 минут 08 ноября 2023 года.

Часть изготовленной смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство дезоморфин, ФИО1 самостоятельно набрал в одноразовый медицинский шприц и употребил путем внутривенной инъекции, в тот же период времени, находясь в указанной квартире. А часть указанного вещества, изготовленного ФИО1, в тот же период времени, находясь в указанной квартире самостоятельно набрали в одноразовый медицинский шприц ФИО2 и ФИО, употребив его путем внутривенной инъекции. При этом, оставшееся вещество, являющееся согласно заключению эксперта № от 04.12.2023 года в наслоениях ватных тампонов, изъятых 08.11.2023 года, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», произведенного 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство дезоморфин. Масса изъятой смеси, содержащей дезоморфин, составила 0,12 грамма, содержащееся ватных тампонах ФИО1 оставил на столе в помещении кухни указанной квартиры, с целью последующего личного употребления.

08 ноября 2023 года в период с 20 часов 27 минут до 21 часа 15 минут, сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире 

<

адрес> - по месту нахождения ФИО1 и ФИО2, а также в присутствии ФИО были обнаружены и изъяты: пустая упаковка из-под таблеток 

<

данные изъяты>, три пустых медицинских шприца, ватные тампоны.

Согласно заключения эксперта № от 04.12.2023 года в наслоениях ватных тампонов, изъятых 08.11.2023 года, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», произведенного 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство дезоморфин. Масса изъятой смеси, содержащей дезоморфин, составила 0,12 грамма, которое ФИО1 незаконно хранил и изготовил без цели сбыта в значительном размере. 

На основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681«Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», все смеси, в состав которых входит хотя бы одно вещество, перечисленное в списке № I, независимо от их содержания в смеси, включены в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, а так же крупный и особо крупный размеры растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей настоящей статьи, статей 228.1,229 и 229.1 Уголовного Кодекса утверждаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный размер смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство дезоморфин, образуется свыше 0,05 грамма, крупный размер свыше 0,25 грамма, а особо крупный свыше 10 грамм. 

Таким образом, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство дезоморфин, массой 0,12 грамма, образует значительный размер.

Подсудимые ФИО2 и ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых им преступлений признали полностью, подтвердили обстоятельства, изложенные в фабуле обвинения, от дачи показаний отказались, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в статусе подозреваемого и обвиняемого следует, что он наркотические средства употребляет систематически с 2011 года. Периодически перед употреблением наркотического средства он звонил ФИО2, которая приходила к нему домой. В основном они варились вместе, но иногда приходили его знакомые. Во время того, когда приходили его знакомые необходимо было позвонить ему на мобильный телефон № оператора «Билайн» и в ходе общения необходимо было обговорить, можно ли свариться у него дома, а так же договориться о том, какие предметы нужны на случай варки, в основном перчатки. Крокодил варился из таблеток (кодеин, терпинкод), бензин, сера, кислота, ацетон. Все кто собираются употребить наркотик, в тот день, скидывались денежными средствами, в основном сумма выходила 2000-2500 р. У него есть знакомые по имени «кличке» ФИО, который ФИО, ФИО его фамилии, имени и отчества он не знает, ФИО 

<

данные изъяты>. Между собой наркотик наркотик дезоморфин называли как крокодил зеленый. Часть ингредиентов, которые куплены для изготовления дезоморфина (крокодила) всегда имеется у него дома. 

26.10.2023 года ФИО находилась дома. В вечернее время ему позвонил ФИО и сообщил о наличии ацетона и попросил приехать, чтобы «поднять» прокипятить с ацетоном, чтобы в дальнейшем получилась реакция и можно был получившееся употребить. ФИО ответил согласием и после приезда, мы сварили «дезоморфин», то есть он варил в тот день «крокодил». ФИО, когда подъехал к дому и подошел к подъезду, позвонил ему и сказал, что подошел. И он попросил ФИО открыть подъездную дверь, так как не работает домофон. Затем дома он сварил на кухне наркотик и они каждый в свой шприц набрали смесь и употребили. Затем, выбросили шприцы не мыв их. Посуда в которой варился «крокодил» хранилась в пакете и в шкафу на кухне. После, того как они употребили ФИО стал собираться домой и открыв дверь он увидел сотрудников вместе с гражданами. Которые предоставили постановление суда. Затем в присутствии понятых проводилось обследование в ходе которого были изъяты: пустая упаковка из-под таблеток, три шприца, множество ватных тампонов. По поводу изъятого, он пояснил, что ватные тампоны, шприц принадлежали ему, а упаковка от таблеток принадлежит ФИО. 

08.11.2023 года, когда ФИО была у него дома, днем ему позвонил ФИО, который предложил «свариться» и сказал, что купит шприцы и 

<

данные изъяты>, а также таблетки. Через некоторое время ФИО, также позвонил ему и сказал, что он подошел и он попросил ФИО открыть дверь, так как она была дома. Зайдя в квартиру, они прошли на кухню, где из имеющихся дома и купленных ингредиентов, он самостоятельно сварил наркотик. После чего он каждый своим шприцом употребили дезоморфин. После чего ФИО быстро засобирался домой. И открыв дверь увидел, что стоят неизвестные граждане в последующем стало известно, что это сотрудники полиции, которые предоставили постановление суда. И стали проводить обследование. В ходе которого изъяли: металлическую миску, ватные тампоны, три шприца с колпачками. Он пояснил, что готовил наркотическое средство «дезоморфин». 

25.12.2023 года, ему утром позвонил ФИО, спросил можно ли заехать, на что он ответил согласием. Но при этом сказал, что нужно купить шприцы. ФИО сказал, что он будет не один, а с ФИО. Когда, они подошли к квартире (дому), они позвонили ему и спросили, можно ли зайти, в этот день дверь подъезда открывал он. Зашли в квартиру, пошли на кухню, где он сварил наркотик дезоморфин и они его самостоятельно употребили. После чего она сразу после употребления стали собираться уходить. И открыв дверь, увидели не знакомых граждан, как потом поняли, это были сотрудники полиции, которые предоставили постановление суда, и стали проводить обследование в ходе проведения, которого были изъяты шприцы, ватные тампоны. Все было упаковано.

Относительно прослушанных аудиозаписей разговоров, пояснил, что диалоги происходят с его участием и речь идет о предоставлении им и ФИО2 иным лицам жилого помещения для изготовления и употребления наркотического средства. 

Вину в содеянном он признает в полном объеме, раскаивается (т.3 л.д. 10-15, 16-24, 38-40).

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2, данных ею в статусе подозреваемой и обвиняемой следует, что она общается с ФИО1, который так же как и она является потребителем наркотического средства «дезоморфин», который они называют между собой «крокодил». В основном они варится совместно с ФИО1  вместе у него дома, но иногда к нему приходят его знакомые, которые так же делают и употребляют наркотическое средство «крокодил». У нее имеются знакомые ФИО, ФИО (

<

данные изъяты>, фамилии она его не знает, к нему всегда обращались как ФИО), и ФИО, фамилию она его не знает, он был несколько раз у ФИО1, но лично с ним она не знакома, которые являются потребителями наркотического средства опийной группы. Вышеперечисленным лицам достоверно известно, что в квартире ФИО1 можно изготовить наркотическое средство и потребить его. Перед тем, как употребить наркотическое звонили на телефон фамилия, на его абонентский номер №, после чего ФИО договаривался с ними о том, что можно употребить наркотическое средство «крокодил», так же решали какие ингредиенты не достающие, чтобы можно было свариться. Часть компонентов для изготовления наркотического средства имеется дома у Юдина. 

26.10.2023 года, примерно в 09 часов 00 минут, ей на ее мобильный телефон позвонил ФИО1, предложил прийти к нему, чтобы в дальнейшем свариться, она с места своего проживания, который она не желает указывать, направилась к ФИО1 домой, чтобы в дальнейшем свариться и употребить наркотическое средство «крокодил». Во время ее нахождения у ФИО1, ему позвонил ФИО, который так же является потребителем наркотических средств, который попросился починиться, на что ФИО1 дал свое согласие, при этом попросил приобрести кодеиносодержащие таблетки, которых как раз не хватало дома для приготовления и употребления, а также по просьбе ФИО1 приобрел шприцы, каждый раз они кололись новыми, чистыми шприцами, после использования шприцы вымывались и выбрасывались. После того, как ФИО подошел к дому, то он звонил ФИО1, она в тот день не могла открыть дверь, так как, по-моему, находилась в ванной, для того, чтобы не спускаться в подъезд и не открывать подъездную дверь, так как домофон не работает, ФИО1 на сколько она знает, выкинул ключи из окна квартиры, чтобы ФИО вошел в квартиру. Затем, после того как ФИО поднялся на второй этаж, где и расположена квартиры и вошел. Они направились на кухню, где ФИО сварил наркотическое средство «дезоморфин», после чего каждый своим шприцом набрал жидкость и употребил внутривенно. После употребления, примерно в 14 часов 00 минут они стали расходиться и когда ФИО открыл дверь, то на пороге стояли неизвестные ей граждане, которые представились сотрудниками полиции вошли в квартиру и с ними были еще двое незаинтересованных граждан, они предоставили ей и ФИО1 постановление Сахалинского областного суда на проведение обследования в их квартире, на что ФИО и ФИО ответили согласием. Затем сотрудниками полиции было проведено обследование квартиры, в результате которого, в кухне на кухонном столе были обнаружены и изъяты: пустая упаковка из-под таблеток 

<

данные изъяты>, три пустых шприца с иглами и колпачками, множество ватных тампонов, пропитанных жидкость. По поводу обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции ФИО1 пояснил, что он изготовил наркотическое средство «дезоморфин», почему он так сказал, ей не известно, который затем они употребили внутривенно с использованием шприца, ватные тампоны принадлежат ФИО1, а таблетки 

<

данные изъяты> принадлежали ФИО, фамилию которого она не знает. В тот день от освидетельствования она не отказывалась. 

08.11.2023 года, примерно в 09 часов 30 минут, ей на ее мобильный телефон позвонил ФИО1, предложил прийти к ней, чтобы в дальнейшем свариться, она с места своего проживания, который она не желает указывать, направилась к ФИО1 домой, чтобы в дальнейшем свариться и употребить наркотическое средство «крокодил». Во время ее нахождения у ФИО1, ему позвонил ФИО, который так же является потребителем наркотических средств, который попросился починиться, на что ФИО1 дал свое согласие, при этом попросил приобрести кодеиносодержащие таблетки, которых как раз не хватало дома для приготовления и употребления, а также по просьбе ФИО1 приобрел шприцы, каждый раз они кололись новыми, чистыми шприцами, после использования шприцы вымывались и выбрасывались. После того, как ФИО подошел к дому, то он звонил ФИО1, она в тот день не могла открыть дверь, так как пришла позже, когда она пришла то ФИО уже был в квартире. ФИО1 на сколько она знает, в тот день, выкинул ключи из окна квартиры, чтобы ФИО вошел в квартиру. Затем, после того как ФИО поднялся на второй этаж, где и расположена квартиры и вошел. После того, как она пришла, они направились на кухню, где ФИО сварил наркотическое средство «дезоморфин», после чего каждый своим шприцом набрал жидкость и употребил внутривенно. 

Затем ФИО, пояснил, что ему пора идти и стал собираться уходить. После того как он открыл дверь, то в квартиру вошли сотрудники полиции и с ними были еще двое незаинтересованных граждан, они предоставили нам постановление Сахалинского областного суда на проведение обследования в их квартире, на что они ответили согласием. Затем сотрудниками полиции было проведено обследование квартиры, в результате которого, в кухне на электроплите была обнаружена и изъята металлическая миска, содержащая множество ватных тампонов, пропитанных жидкостью и три пустых медицинских шприца с иглами и колпачками. По поводу обнаруженного, хочу пояснить следующее, что металлическая миска с ватными тампонами и два пустых шприца принадлежали ему и ФИО1, а один пустой шприц принадлежит ему. Все обнаруженное было изъято и упаковано, но во что именно она не помнит. Что пояснял ФИО1 по поводу того, что обнаружили сотрудники полиции, она не помнит. 

25.12.2023 года, она ночевала у ФИО1 дома, поэтому, когда утром ФИО1 позвонил ФИО, чтобы починиться, т.е. сварить наркотическое средство «дезоморфин», она согласилась. ФИО1 сообщил ФИО, что нужно купить шприцы и таблетки для приготовления «крокодила», затем, через некоторое время Юдину снова позвонили на телефон, и ФИО попросил ее спуститься за ними и открыть домофону дверь, чтобы ФИО и ФИО, как оказалось вторым для употребления наркотического средства, должен был прийти именно ФИО. Поднявшись в квартиру, они прошли в кухню, где ФИО из имеющихся в тот день ингредиентов сварил наркотик «крокодил», который в последующем все употребили каждый свои шприцом.

Затем они собрались уходить и открыв входную дверь для того, чтобы выйти, они увидели сотрудников полиции, которые вошли в квартиру и с ними были еще двое незаинтересованных граждан, они предоставили ФИО2 и ФИО1 постановление Сахалинского областного суда на проведение обследования в их квартире, на что ФИО и ФИО ответили согласием. Затем сотрудниками полиции было проведено обследование квартиры, в результате которого, в кухне на кухонном столе были обнаружены и изъяты четыре медицинских шприца с колпачками и множество ватных тампонов, пропитанных жидкостью. В тот день, она указала, что именно она варила наркотическое средство «дезоморфин», так как стало жалко ФИО. 

Относительно прослушанных аудиозаписей разговоров, пояснила, что диалоги происходят с участием Юдина, в отдельных случаях с ее участием, а также иных лиц из числа посетителей квартиры Юдина. Речь идет о предоставлении Юдиным и ею иным лицам жилого помещения для изготовления и употребления наркотического средства. Вину признает в полном объеме, раскаивается (т.2 л.д. 208-213, 214-222, 240-242).

Оглашенные показания подсудимые подтвердили в полном объеме.

Вина подсудимых в совершении деяния, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ, а также вина ФИО1 в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается совокупностью нижеследующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО следует, что он работает в УКОН УМВД России по Сахалинской области, в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по Сахалинской области. 

В начале октября 2023 года в оперативную службу УКОН УМВД России по Сахалинской области, о том, что проживающие в квартире 

<

адрес> могут хранить по месту своего жительства наркотические средства с целью сбыта. С целью проверки полученной информации было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», проведение которого было поручено мне.

Так, 26 октября 2023 года, примерно в 14 часов 00 минут, он осуществил выезд на вышеуказанную квартиру для проверки полученной оперативной информации и пресечения преступной деятельности. Прибыв по указанному адресу им было установлено, что в квартире находились ФИО2 , ФИО1 и ФИО. Для участия в проведении обследования были приглашены 2-е незаинтересованных граждан, фамилии которых он не помнит, но их данные были указаны в составляемом протоколе. Им было предоставлено для ознакомления ФИО2 и ФИО1, перед началом проведения обследования постановление Южно-Сахалинского городского суда о разрешении проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту их проживания. После чего при проверке документов возникло подозрение, что все граждане находятся в состоянии наркотического опьянения, так как их поведение не соответствовало обстановке, речь была заторможена, не внятной. Так же они заметно нервничали. В квартире был специфический запах. 

Перед началом обследования всем присутствующим была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, права, обязанности, порядок и цель проведения обследования. При этом приглашенным, незаинтересованным лицам были разъяснены их права, цель проводимого обследования. Так же, им был задан вопрос ФИО2 , ФИО1 и ФИО, имеются ли при них наркотические средства, или предметы запрещенные в гражданском обороте. Все находящиеся в квартире ответили, что таковых предметов не имеется. Затем, им был проведено обследования данной квартиры, и в кухне на кухонном столе был обнаружен и изъят: металлическая миска содержащая множество ватных тампонов, пропитанных жидкостью и три пустых медицинских шприца. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет, который был опечатан печатью и заверены подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. 

Участвующий в обследовании ФИО2 и ФИО1 пояснили, что металлическая миска и ватные тампоны, а такде два пустых медицинских шприца принадлежат им, а один пустой шприц принадлежит ФИО, также указали, что 26.10.2023 года ФИО1 у себя в квартире на кухне изготовил из ватных тампонов которые ранее использовались им и ФИО2 при изготовлении наркотика дезоморфина из таблеток 

<

данные изъяты>. 

После окончания осмотра, протокол был зачитан вслух всем участвующим лицам. Во время проведения осмотра, заявлений и замечаний от присутствующих и участвующих лиц не поступало. Все действия своевременно вносились в протокол, в котором по окончании расписались, присутствующие и участвующие лица.

По результату проведенного обследования было установлено, что в данной квартире по месту проживания ФИО2 и ФИО1 собираются лица употребляющие наркотическое «дезоморфин», которое в данный день изготовил ФИО1 и затем его каждый употребил самостоятельно. 

После проведенного обследования, граждане находившиеся в квартире были направлены для прохождения медицинского освидетельствования с целью установления, нахождения их в наркотическом опьянении. 

Так, в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, систематически предоставляли помещение, расположенное 

<

адрес> третьим лицам для употребления наркотических средств. Согласно распределенных ролей, для употребления наркотического средства лица, желающие его употребить предварительно звонили на абонентский номер находящийся в пользовании ФИО2 или ФИО1. для получения разрешения для посещения квартиры по месту их проживания с целью употребления наркотического средства.

С целью установления факта хранения по месту своего жительства ФИО2 и ФИО1 наркотических средств с целью сбыта, им было вновь запланировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», для этого им было получено разрешение суда. 

Так, 08 ноября 2023 года, примерно в 20 часов 00 минут, он осуществил выезд на указанную квартиру для проверки имеющейся оперативной информации. Прибыв по указанному адресу мной было установлено, что в квартире находились ФИО2 , ФИО1, ФИО. Я представился, предоставил служебное удостоверение и постановление Южно-Сахалинского городского суда о разрешении проведения оперативно- розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств». После чего он попросил представиться граждан, которые там находились. При проверке документов возникло подозрение, что все граждане находятся в состоянии наркотического опьянения, так как их поведение не соответствовало обстановке, речь была заторможена, не внятной. Так же они заметно нервничали. В квартире был специфический запах. Перед началом обследования всем присутствующим была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, права, обязанности, порядок и цель проведения обследования. Так же для производства обследования были приглашены двое незаинтересованных лиц, которым были разъяснены их права, цель проводимого обследования. Перед началом проведения обследования им был задан вопрос имеются ли при них наркотические средства, или предметы, запрещенные в гражданском обороте. Все находящиеся в квартире ответили, что таковых предметов не имеется. В ходе осмотра квартиры, в кухне, на кухонном столе было обнаружено и изъято следующее: пустая упаковка из-под таблеток 

<

данные изъяты>, три пустых медицинских шприца, множество пропитанных жидкостью. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет, который был опечатан печатью и заверены подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. 

Также, участвующий в обследовании ФИО1 в присутствии ФИО и ФИО2 и двух незаинтересованных граждан пояснил, что 08 ноября 2023 года он изготовил наркотик «дезоморфин» из таблеток 

<

данные изъяты>, который затем все вместе употребили путем внутривенных инъекций, каждый своим шприцем. Ватные тампоны и один пустой шприц принадлежит ему, одни шприц принадлежит ФИО2, один шприц и упаковка из-под таблеток 

<

данные изъяты> принадлежит ФИО

После окончания осмотра, протокол был зачитан вслух всем участвующим лицам. Во время проведения осмотра, заявлений и замечаний от присутствующих и участвующих лиц не поступало. Все действия своевременно вносились в протокол, в котором по окончании расписались, присутствующие и участвующие лица.

По результату проведенного обследования было установлено, что в данной квартире по месту проживания ФИО2 и ФИО1 собираются лица, употребляющие наркотическое «дезоморфин», которое в данный день изготовил ФИО1 и затем его каждый употребил самостоятельно. 

После проведенного обследования, граждане находившиеся в квартире были направлены для прохождения медицинского освидетельствования с целью установления, нахождения их в наркотическом опьянении.

Так, в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, систематически предоставляли помещение, расположенное 

<

адрес> третьим лицам для употребления наркотических средств. Согласно распределенных ролей, для употребления наркотического средства лица, желающие его употребить предварительно звонили на абонентский номер находящийся в пользовании ФИО2 или ФИО1. для получения разрешения для посещения квартиры по месту их проживания с целью употребления наркотического средства.

С целью установления факта хранения по месту своего жительства ФИО2 и ФИО1 наркотических средств с целью сбыта, мной было вновь запланировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», для этого им было получено разрешение суда. 

Так, 25 декабря 2023 года, примерно в 11 часов 00 минут я осуществил выезд на указанную квартиру для проверки имеющейся оперативной информации. Прибыв по указанному адресу мной было установлено, что в квартире находились ФИО1, ФИО2 , ФИО и ФИО. Он представился, предоставил служебное удостоверение и постановление Южно-Сахалинского городского суда о разрешении проведения оперативно- розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств». После чего он попросил представиться граждан, которые там находились. При проверке документов возникло подозрение, что все граждане находятся в состоянии наркотического опьянения, так как их поведение не соответствовало обстановке, речь была заторможена, не внятной. Так же они заметно нервничали. В квартире был специфический запах. Перед началом обследования всем присутствующим была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, права, обязанности, порядок и цель проведения обследования. Так же для производства обследования были приглашены двое незаинтересованных лиц, которым были разъяснены их права, цель проводимого обследования. Перед началом проведения обследования мною был задан вопрос имеются ли при них наркотические средства, или предметы, запрещенные в гражданском обороте. Все находящиеся в квартире ответили, что таковых предметов не имеется. В ходе осмотра квартиры, в кухне, на кухонном столе было обнаружено и изъято следующее: четыре пустых медицинских шприца, множество ватных тампонов, пропитанных жидкостью. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет, который был опечатан печатью и заверены подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. 

Также, участвующая в обследовании ФИО2 в присутствии также участвующих ФИО1, ФИО и ФИО и двух незаинтересованных граждан пояснила, что 25 декабря 2023 года она в квартире по месту проживания ее и ФИО1 на кухне изготовила наркотик «дезоморфин», который затем она совместно с ФИО1, ФИО и ФИО употребили путем внутривенной инъекции, каждый свои шприцом, также она пояснила, что множество тампонов принадлежат ей. В ходе обследования квартиры, на кухне также были обнаружены и изъяты сотовый телефон принадлежащий ФИО2 марки «Redmi» и сотовый телефон принадлежащий ФИО1 марки «Honor», которые упакованы в полимерные пакеты и были опечатаны печатью и заверены подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. 

После проведенного обследования, граждане, находившиеся в квартире, были направлены для прохождения медицинского освидетельствования с целью установления, нахождения их в наркотическом опьянении.

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было достоверно установлено, что ФИО2 проживающая 

<

адрес>, использовала абонентский номер №, а ФИО1, проживающий 

<

адрес>, использовал абонентский номер №. С целью документирования преступной деятельности были получены судебные решения о «прослушивании телефонных разговоров» по вышеуказанным абонентским номерам. При этом, согласно данным «прослушивания телефонных переговоров» были зафиксированы телефонные разговоры ФИО2 и ФИО1 с третьими лицами, свидетельствующие о их причастности к систематическому предоставлению помещения для потребления наркотических средств, а именно 

<

адрес>.

Так, в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, систематически предоставляли помещение, расположенное 

<

адрес> третьим лицам для употребления наркотических средств. Согласно распределенных ролей, для употребления наркотического средства лица, желающие его употребить предварительно звонили на абонентский номер находящийся в пользовании ФИО2 или ФИО1. для получения разрешения для посещения квартиры по месту их проживания с целью употребления наркотического средства. При этом дверь квартиры, а также входную дверь подъезда, так как домофон не работает, открывала ФИО2 о чем были осведомлены все посещающие квартиру с целью потребления наркотических средств (т.2 л.д. 32-37).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО следует, что у него есть знакомые ФИО2 и ФИО1, с которыми он знаком около полугода, познакомился с ними через своих знакомых, от которых ему стало известно, что есть место, где можно сварить наркотик и употребить, а именно в квартире 

<

адрес>, в которой и проживает ФИО2 и ФИО1, являющиеся потребителями наркотического средства «дезоморфин». Для того, чтобы можно было войти к ним в квартиру для употребления наркотического средства «дезоморфин», необходимо было позвонить ФИО2 или ФИО1, как правило, они всегда находятся дома, так как не имеют постоянного заработка и работы. Он мог позвонить как ФИО ФИО2, так и ФИО1, когда у него возникало желание употребить наркотик, но по предварительному согласованию с ними.

Так, периодически с сентября 2023 года он стал к ним приходить, для употребления наркотического средства «дезоморфин». Перед тем как прийти к ним в квартиру, нужно было заблаговременно их предупредить при помощи звонка на их абонентские номера, которые в настоящий момент он не помнит, но знает, что оператор был «Билайн». В настоящее время указать данные номера не может, т.к. он их удалил. 

Перед тем как прийти необходимо было сначала позвонить и предупредить о том, что есть желание сварить «крокодил», т.е. наркотическое средство, которое можно было употребить внутривенно. Звонить можно было как ФИО2, так и ФИО1, для того, чтобы получить разрешение и узнать дома они или нет. 

По предварительному звонку, но при этом в любое время, кроме ночного можно было прийти в квартиру, приходя необходимо было прийти позвонить нужно было на сотовый телефон ФИО ФИО2 или ФИО1, так как домофон у них в квартире не работает. И после чего нужно было сказать, что он подошел и стоит у подъездной двери. Затем, именно ФИО2 спускалась на улицу и открывала подъездную дверь, так как ФИО1 тяжело ходит, у него больная нога. Следом нужно было поднять на второй этаж пройти на право и еще раз пройти на право. Зайдя в квартиру, там находились только он и ФИО2 и ФИО1, для соблюдения конспирации в квартиру в одно время более трех человек не находилось из тех, кто желает употребить наркотическое средство. Пройдя в квартиру мы сразу направлялись на кухню, где из всех необходимых ингредиентов, а именно: 

<

данные изъяты>. Так же перед приходом к ФИО2 и ФИО1 иногда они просили купить не достающие ингредиенты для изготовления, например, он покупал спички и 

<

данные изъяты>, но чаще всего у ФИО2 и ФИО1 ингредиенты были дома. Ингридиенты, хранились в пакете, но в каком шкафу он у них хранился, ему не известно, так как когда он приходил уже было все готово к приготовлению. Шприцы для инъекций он приносил с собой покупая их в аптеке для себя и ФИО2 и ФИО1. Всегда руководил процессом ФИО1, он готовил и набирал получившуюся жидкость в шприцы. 

Когда все собирались в квартире у ФИО2 и ФИО1, то входная дверь квартиры закрывалась на внутренний замок, при употреблении шторки не занавешивались, висела просто тюль, из окна кухни виднеется торец другого дома, куда окна не выходят, окна на проветривание ФИО открывал, из меры принимаемых для конспирации было только закрытие двери. После того как внутривенно вводили себе наркотик, примерно через пол часа – час он уходил из квартиры ФИО2 и ФИО1. После употребления посуду, в которой все ингредиенты смешивались ФИО1 тщательно вымывались. 

Так как он его не умеет варить, то он был частым гостем у ФИО2 и ФИО1, в основном, если у него было желание употребить наркотик, то он звонил ФИО2 или ФИО1, и спрашивал, что купить из нужных ингредиентов либо покупал у них не спрашивая и приносил, так как планировал в следующий раз прийти и еще раз употребить наркотик. 

08.11.2023 года, примерно в 19 часов 00 минут он со своего абонентского номера, № позвонил ФИО2 он спросил может ли он прийти, чтобы свариться и употребить наркотическое средство «дезоморфин», ФИО ответила согласием, и он сказал, что у него есть спички, 

<

данные изъяты> и таблетки 

<

данные изъяты>, таблетки 

<

данные изъяты> в тот день он приобрел в аптеке, 

<

адрес>, спички приобрел в продуктовом магазине, по дороге. Он в тот момент уже шел в сторону квартиры, где проживают ФИО2 и ФИО1. Подойдя к дому, он позвонил ФИО2 и сообщил, что он пришел, ФИО ответила, что выходит. Затем, как обычно, она открыла подъездную дверь они поднялись на второй этаж и вошли в квартиру, где был ФИО1. На кухне ФИО1 изготовил наркотик дезоморфин, из ингредиентов, которые были дома у них и спичек, и 

<

данные изъяты>, которые он принес с собой. Они набрали раствор наркотика в шприцы, которые он так же принес с собой, приобретенный в той же аптеке в этот день. После использования шприца, он вымыл его и положил на стол, куда положили свои шприцы ФИО1 и ФИО2 после инъекций он не смотрел. 

Примерно еще около часа он пробыл в квартире, затем он собрался уходить и открыв входную дверь для того, чтобы выйти, увидел на пороге молодых людей, которые представились сотрудниками полиции. Затем сотрудники полиции вошли в квартиру и с ними были еще двое незаинтересованных граждан, они предоставили ФИО2 и ФИО1 постановление Сахалинского областного суда на проведение обследования в их квартире, на что ФИО и ФИО ответили согласием. Затем сотрудниками полиции было проведено обследование квартиры, в результате которого, в кухне на кухонном столе были обнаружены и изъяты: пустая упаковка из-под таблеток 

<

данные изъяты>, три пустых шприца с иглами и колпачками, множество ватных тампонов, пропитанных жидкость. 

26.10.2023 года, примерно в 12 часов 00 минут он со своего абонентского номера, которым пользуется № позвонил на абонентский номер ФИО1, номер телефона он его не помнит, в телефоне не сохранился, так как он его удалил, но оператор был «Билайн», он спросил может ли он прийти, чтобы свариться и употребить наркотическое средство «дезоморфин», ФИО1 ответил согласием, при этом пояснил, что нужны спички, но так как у него не было времени заходить в магазин, так как он хотел быстро употребить и поехать на работу, у него была с собой бутылка 

<

данные изъяты>, которую он решил отдать им. Он в тот момент уже шел в сторону квартиры, где проживают ФИО2 и ФИО1. Подойдя к дому, он позвонил ФИО и сообщил, что приехал, он попросил ФИО спуститься за ним. Затем, как обычно она спустилась и открыла подъездную дверь они поднялись на второй этаж и вошли в квартиру, где был ФИО1. На кухне ФИО1, изготовил наркотик дезоморфин, из ингредиентов, которые были дома и ацетона, который он принес с собой. Они набрали раствором наркотика в шприцы, которые он так же принес с собой, приобретенный в той же аптеке, 

<

адрес>. После использования шприца, он вымыл его и положил на стол, куда положили свои шприцы ФИО1 и ФИО2 после инъекций он не смотрел. 

Примерно еще около двух часов он пробыл в квартире, затем собрался уходить и, открыв входную дверь для того, чтобы выйти, увидел на пороге молодых людей, которые представились сотрудниками полиции. Затем сотрудники полиции вошли в квартиру и с ними были еще двое незаинтересованных граждан, они предоставили ФИО2 и ФИО1 постановление Сахалинского областного суда на проведение обследования в их квартире, на что ФИО и ФИО ответили согласием. Затем сотрудниками полиции было проведено обследование квартиры, в результате которого, в кухне на электроплите была обнаружена и изъята металлическая миска, содержащая множество ватных тампонов, пропитанных жидкостью и три пустых медицинских шприца с иглами и колпачками. По поводу обнаруженного, хочу пояснить следующее, что металлическая миска с ватными тампонами и два пустых шприца принадлежат ФИО2 и ФИО1, а один пустой шприц принадлежит мне. Все обнаруженное было изъято и упаковано, но во что именно он не помнит. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что 26.10.2023 года в квартире на кухне он изготовил из ватных тампонов, которые ранее использовались им и ФИО2 при изготовлении наркотика дезоморфин из таблеток 

<

данные изъяты>. 

Прослушав данную аудиозаписи, пояснил, что на записях он опознал голоса свой и Юдина, в разговоре речь идет о том, что 08.11.2023 года он позвонил ФИО1, и в разговоре он сообщает, что хочет употребить наркотик, при этом они договариваемся о приобретении им спичек и 

<

данные изъяты>. Затем, он позвонил ФИО1 и сообщил, что подъехал к их дому и тот попросил ФИО2 открыть дверь. 

Также на другой записи он уверенно опознал свой голос и ФИО2. В данном разговоре речь идет о том, что 26.11.2023 года он позвонил ФИО2 и разговариваем о том, что он направляется к ним домой и спрашивает о том, что есть из ингредиентов для изготовления наркотического средства. В это же время сообщает, что уговор был на стеклянный 

<

данные изъяты>, это значит что в стеклянной бутылке. А также говорит, что купил «колесницы», под данным словом он имеет ввиду шприцы, так как они их называют «машинки». Затем он перезванивает ФИО и сообщаю, что он подошел к их дому и ему нужно открыть дверь (т.2 л.д. 38-45).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО следует, что у него есть знакомые ФИО2 и ФИО1, с которыми он познакомился примерно около одного года назад, отдыхая в кругу общих знакомых, имена которых он оглашать не желает. От данных знакомых ему стало известно, что есть место, где можно сварить наркотик и употребить, а именно в квартире 

<

адрес>, в которой проживают ФИО2 и Юдин ФИО, являющиеся потребителями наркотического средства «дезоморфин». Для того, чтобы можно было войти к ним в квартиру для употребления наркотического средства «дезоморфин», необходимо было позвонить ФИО1 или ФИО2, которые как правило всегда находится дома совместно с ФИО2, так как не имеют постоянного заработка и работы. Он всегда приходил с кем-то из общих знакомых, когда у него возникало желание употребить наркотик, которые как раз и звонили ФИО1 или ФИО2 и узнавали о том, можно ли прийти к ним домой, а также что необходимо купить. 

Так, периодически на протяжении шести месяцев, он заходил к ним в квартиру для того, чтобы употребить наркотическое средство «дезоморфин». Перед тем как прийти к ним в квартиру, нужно было заблаговременно их предупредить при помощи звонка на их абонентские номера, которые в настоящий момент он не помнит, какой именно был оператор, ему не известно, так как он с ними не созванивался. При звонке и в ходе общения, всегда ФИО2 и ФИО1 называли по именам все, никаких «кличек» у них не было. Но его в тесном кругу тех, кто употребляет наркотическое средство называют «ФИО». Наркотическое средство «дезоморфин», между собой называли «крокодил». Обязательным условием было то, что если появилось желание употребить наркотик, нужно было позвонить и предупредить о том, что есть желание сварить «крокодил», т.е. наркотическое средство, которое можно было употребить внутривенно. Звонить можно было как ФИО2, так и ФИО1, для того, чтобы получить разрешение и узнать дома они или нет, а также узнать, какие ингридиенты нужно купить для того, чтобы сварить наркотик. ФИО обычно просил купить: 

<

данные изъяты>, указать не может, так как чаще всего он заходил с кем-то или ездил на такси. Он заходил в аптеку покупал не достающие ингредиенты, а также покупал шприцы, для себя и ФИО2 и ФИО1. 

По предварительному звонку, но при этом в любое время, кроме ночного можно было прийти в квартиру, приходя необходимо было позвонить на сотовый телефон ФИО2 или ФИО1, так как домофон у них в квартире не работает. И после чего нужно было сказать, что он подошел и стоит у подъездной двери. Затем, именно ФИО ФИО2 спускалась на улицу и открывала подъездную дверь, так как ФИО1 тяжело ходит. Следом нужно было поднять на второй этаж пройти на право войти в тамбур на две квартиры и их квартира расположена с правой стороны. Зайдя в квартиру, там находились только он и ФИО2 и ФИО1, для соблюдения конспирации в квартиру в одно время более трех- четырех человек не находилось из тех, кто желает употребить наркотическое средство. Пройдя в квартиру они сразу направлялись на кухню, где из всех необходимых ингредиентов, которые всегда были у ФИО1 и ФИО2, а именно: 

<

данные изъяты>, но точный список ингредиентов он не знает, так как ФИО варил самостоятельно, либо тот, кто умеет из присутствующих в квартире, а он за данным процессом не наблюдал. Посуда, а также ингредиенты, на кухне, но где именно, он не помнит, так как не обращал на это внимание. Но процессом всегда руководил ФИО1, затем каждый своим шприцом набирал получившуюся жидкость. 

Когда все собирались в квартире у ФИО2 и ФИО1, то входная дверь квартиры закрывалась на внутренний замок, для ограничения доступа посторонним лицам и безопасности потребления наркотического средства, на окнах, висела просто тюль, из окна кухни виднеется торец другого дома, куда окна не выходят, окна на проветривание ФИО открывал. После того как внутривенно вводили себе наркотик, примерно через пол часа – час я уходил из квартиры ФИО2 и ФИО1. После употребления посуду, в которой все ингредиенты смешивались убирались, но куда именно он не знает, так как никогда не видел процесс уборки. 

Так как он его не умеет варить, то он был частым гостем у ФИО2 и ФИО1, в основном, если у него было желание употребить наркотик, 

25.12.2023 года, рано утром, точное время он не помнит, он со своего абонентского номера № оформленного на его имя набрал ФИО (так они называют 

<

данные изъяты>, так как его имени не знают) на абонентский номер № и договорились о том, что нужно «починиться», а для этого нужно приехать к ФИО1 и ФИО2. Для того, чтобы ему употребить в этот день наркотическое средство «крокодил», он зашел в аптеку и приобрел две упаковки кодеиносодержащих таблеток 

<

данные изъяты>, а затем они встретились с ФИО в районе 

<

адрес> и направились, и они направились домой к ФИО1 и ФИО2, но перед этим ФИО со своего номера набрал на телефон как он понял ФИО1, у которого уточнил, возможно ли приехать к ним, а также все ли ингредиенты для варки наркотика есть. На это ФИО уверил, что все есть. По дороге они еще раз зашли в аптеку, где приобрели для каждого по одному шприцу, затем направились к дому, где проживает ФИО1 и ФИО2 ФИО. Подойдя к подъезду, ФИО позвонил, как он понял ФИО2, которой сообщил, что они подошли. Затем, как обычно ФИО спустилась и открыла подъездную дверь они поднялись на второй этаж и вошли в квартиру, где был ФИО1. На кухне в этот день ФИО2, изготовила наркотик дезоморфин, из ингредиентов, которые были у них дома. Они набрали раствором наркотика в шприцы. После использования шприца, он вымыл его и положил на стол, куда положили свои шприцы ФИО1, ФИО2 и ФИО после инъекций он не смотрел. 

Примерно через 40 минут, ФИО и он пробыли в квартире, затем собрались уходить и открыв входную дверь для того, чтобы выйти, увидели на пороге молодых людей, которые представились сотрудниками полиции. Затем сотрудники полиции вошли в квартиру и с ними были еще двое незаинтересованных граждан, они предоставили ФИО2 и ФИО1 постановление Сахалинского областного суда на проведение обследования в их квартире, на что ФИО и ФИО ответили согласием. Затем сотрудниками полиции было проведено обследование квартиры, в результате которого, в кухне на кухонном столе были обнаружены и изъяты четыре медицинских шприца с колпачками и множество ватных тампонов, пропитанных жидкостью. По поводу обнаруженного ФИО2 пояснила, что она находясь в квартире изготовила из таблеток 

<

данные изъяты> наркотическое средство «дезоморфин», который затем она совместно с лицами, которые были в тот день и были внесены в протокол, употребили каждый своим шприцом внутривенно (т.2 л.д. 53-56).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО следует, что у него есть знакомые ФИО2 и ФИО1, с которыми он познакомился примерно лет 7 назад при каких именно обстоятельствах в настоящий момент не помнит, от которых ему стало известно, что есть место, где можно сварить наркотик и употребить, а именно в квартире 

<

адрес>, в которой и проживает ФИО2 и ФИО1, являющиеся потребителями наркотического средства «дезоморфин». Для того, чтобы можно было войти к ним в квартиру для употребления наркотического средства «дезоморфин», необходимо было позвонить ФИО1, который как правило всегда находится дома совместно с ФИО2, так как не имеют постоянного заработка и работы. Он мог позвонить как ФИО2, так и ФИО1, когда у него возникало желание употребить наркотик, но по предварительному согласованию с ними.

Так, периодически в течение 8 лет, он заходил к ним в квартиру для того, чтобы употребить наркотическое средство «дезоморфин», но заходил очень редко. Мог год с ними не общаться, а потом снова возобновить общение и приходить к ним домой, для употребления наркотического средства «дезоморфин». Перед тем как прийти к ним в квартиру, нужно было заблаговременно их предупредить при помощи звонка на их абонентские номера, которые в настоящий момент он не помнит, но знает, что оператор был «Билайн». В настоящее время указать данные номера не могу, т.к. он их удалил, и более с ними не общается. При звонке и в ходе общения, всегда ФИО2 и ФИО1 называли по именам все, никаких «кличек» у них не было. Наркотическое средство «дезоморфин», между собой называли «коделак». Обязательным условием было то, что если появилось желание употребить наркотик, нужно было позвонить и предупредить о том, что есть желание сварить «коделак», т.е. наркотическое средство, которое можно было употребить внутривенно. Звонить можно было как ФИО2, так и ФИО1, для того, чтобы получить разрешение и узнать дома они или нет, а также узнать, какие ингредиента нужно купить для того, чтобы сварить наркотик. ФИО обычно просил купить: 

<

данные изъяты>. Он заходил в аптеку покупал не достающие ингредиента, а также покупал шприцы, для себя и ФИО2 и ФИО1. 

По предварительному звонку, но при этом в любое время, кроме ночного можно было прийти в квартиру, приходя необходимо было позвонить на сотовый телефон ФИО2 или ФИО1, так как домофон у них в квартире не работает. И после чего нужно было сказать, что он подошел и стоит у подъездной двери. Затем, именно ФИО2 спускалась на улицу и открывала подъездную дверь, так как ФИО1 тяжело ходит, у него больная нога. Следом нужно было поднять на второй этаж пройти на право войти в тамбур на две квартиры и их квартира расположена с правой стороны. Зайдя в квартиру, там находились только он и ФИО2 и ФИО1, для соблюдения конспирации в квартиру в одно время более трех-четырех человек не находилось из тех, кто желает употребить наркотическое средство. Пройдя в квартиру, он сразу направлялись на кухню, где из всех необходимых ингредиентов, которые всегда были у ФИО1 и ФИО2, а именно: 

<

данные изъяты>, но точный список ингредиентов он не знает, так как ФИО варил самостоятельно, а он за данным процессом не наблюдал. Посуда, а также ингредиенты, хранились в пакете, в шкафу в кухонном гарнитуре. Всегда руководил процессом ФИО1, он готовил и набирал получившуюся жидкость в шприцы. 

Когда все собирались в квартире у ФИО2 и ФИО1, то входная дверь квартиры закрывалась на внутренний замок, для ограничения доступа посторонним лицам и безопасности потребления наркотического средства, на окнах, висела просто тюль, из окна кухни виднеется торец другого дома, куда окна не выходят, окна на проветривание ФИО открывал. После того как внутривенно вводили себе наркотик, примерно через пол часа – час он уходил из квартиры ФИО2 и ФИО1. После употребления посуду, в которой все ингредиенты смешивались убирались, но куда именно он не знает, так как никогда не видел процесс уборки. 

Так как он его не умеет варить, то он был частым гостем у ФИО2 и ФИО1, в основном, если у него было желание употребить наркотик, то он звонил ФИО2 или ФИО1, и спрашивал, что купить из нужных ингредиентов либо покупал у них не спрашивая и приносил, так как планировал в следующий раз прийти и еще раз употребить наркотик. 

25.12.2023 года, примерно в 09 часов 30 минут на он со своего абонентского номера, которым пользуется №, зарегистрированный на его имя, позвонил на абонентский номер ФИО1, номер телефона он его не помнит, в телефоне не сохранился, так как он его удалил, но оператор был «Билайн», он спросил может ли он прийти, чтобы свариться и употребить наркотическое средство 

<

данные изъяты>, ФИО1 ответил согласием, при этом пояснил, что нужны шприцы, он стал спрашивать с какой иголкой нужно, на что ФИО ответил, что нужны с маленькой иголкой, инсулиновые шприцы. По дороге он зашел в аптеку, но адреса он ее не помнит, при этом с ним находился ФИО, фамилию он его не мноит, но он так же является потребителем наркотических средств и знаком с ФИО2 и ФИО1, с которым он встретился в районе 

<

адрес>, и они направились домой и подойдя к дому, он позвонил ФИО и еще раз уточнил все ли ингридиенты имеются, на что ФИО уверил, что все есть. И сообщил, что совместно с ФИО подошли к их дому и попросил открыть дверь. Затем, как обычно ФИО спустилась и открыла подъездную дверь они поднялись на второй этаж и вошли в квартиру, где был ФИО1. На кухне в этот день ФИО2, изготовила наркотик дезоморфин, из ингредиентов, которые были у них дома. Мы набрали раствором наркотика в шприцы, которые он принес с собой, приобретенный в той же аптеке, по адресу который в настоящий момент он не помнит. После использования шприца, он вымыл его и положил на стол, куда положили свои шприцы ФИО1, ФИО2 и ФИО после инъекций он не смотрел. 

Примерно через 40 минут он пробыл в квартире, затем он собрался уходить и открыв входную дверь для того, чтобы выйти, увидел на пороге молодых людей, которые представились сотрудниками полиции. Затем сотрудники полиции вошли в квартиру и с ними были еще двое незаинтересованных граждан, они предоставили ФИО2 и ФИО1 постановление Сахалинского областного суда на проведение обследования в их квартире, на что ФИО и ФИО ответили согласием. Затем сотрудниками полиции было проведено обследование квартиры, в результате которого, в кухне на кухонном столе были обнаружены и изъяты четыре медицинских шприца с колпачками и множество ватных тампонов, пропитанных жидкостью. По поводу обнаруженного ФИО2 пояснила, что она находясь в квартире изготовила из таблеток 

<

данные изъяты> наркотическое средство «дезоморфин», который затем она совместно с лицами, которые были в тот день и были внесены в протокол, употребили каждый своим шприцом внутривенно. 

Прослушав звуковые записи, пояснил, что на данной записи он уверенно опознает свой голос и голос ФИО1 первом разговоре речь идет о том, что 25.12.2023 года он позвонил ФИО1, и в разговоре сообщает, что хочет употребить наркотик, при этом они договариваемся о приобретении им спичек. А также о том, что с ним будет «ФИО». Также он интересовался у Юдина какой шприц, а именно с какой иголкой ему взять, между собой они просто обозначают как меленькая или большая. На второй записи в разговоре речь идет о том, что 25.12.2023 года, когда он подошел к дому, где проживает ФИО1 и ФИО2, он позвонил и уточнил все ли есть, а именно 

<

данные изъяты>, на что ФИО1 сообщил, что все есть и он попросил, чтобы ФИО открыла дверь, при этом он слышал в телефоне как ФИО1 просит А. ФИО2 открыть дверь (т.2 л.д. 46-52).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО следует, что 26 октября 2023 года в дневное время суток, примерно около 14 часов 00 минут он находился не далеко от магазина 

<

адрес>, к нему подошли ранее не знакомые ему граждане, которые представились сотрудниками полиции и предоставили удостоверения в развернутом виде. Затем, попросили его поучаствовать в качестве незаинтересованного лица в ходе проведения обследования с целью обнаружения запрещенных веществ. На что он ответил согласием. И направился за сотрудниками полиции, они подошли к подъезду дома, адреса он точно уже не помнит, но также в районе 

<

адрес>. Затем, через несколько минут к нам также подошли ранее не знакомые ему граждане, как в последующем он понял, один из граждан также как и он согласился участвовать в качестве незаинтересованного лица в ходе проведения обследования. Затем он и второй мужчина совместно с сотрудниками полиции, зашли в подъезд, где поднялись на второй этаже, затем повернули на право и постучали в квартиру, которая находилась с правой стороны. Войдя в квартиру, сотрудники полиции находящимся в квартире гражданам, а там находились двое мужчин, один из них хромал и одна женщина, фамилии которых он не запомнил, но они были внесены в протокол. Как он в последующем понял, мужчина, который заметно хромал и женщина, которые находились в квартире совместно и проживают. Находившимся в квартире предъявили постановление Сахалинского областного суда и пояснили, что в квартире будет проводиться обследование с целью обнаружения запрещенных веществ. Затем им были разъяснены их права и обязанности и суть проводимого мероприятия. Лицам, находящимся в квартире, была разъяснена ст. 51,48 Конституции РФ, участвующим лицам был задан вопрос, имеются ли при них наркотические средства или предметы запрещенные в гражданском обороте. В ходе обследования квартиры, а именно в кухне на электроплите была обнаружена и изъята металлическая миска, содержащая множество ватных тампонов, пропитанных жидкостью и три пустых медицинских шприца с иглами и колпачками. По поводу обнаруженного, участвующий один из мужчин в ходе обследования пояснил, что металлическая миска с ватными тампонами и два пустых шприца принадлежат женщине и мужчине, который хромает, их данных он не запомнил, но они были внесены в протокол, а один пустой шприц принадлежит мужчине, который пояснял. Все обнаруженное было изъято и упаковано, но во что именно он не помнит. По поводу обнаруженного мужчина, который хромает пояснил, что 26.10.2023 года в квартире на кухне он изготовил из ватных тампонов, которые ранее использовались им и женщиной при изготовлении наркотика дезоморфин (т.2 л.д. 60-62).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО следует, что 25.12.2023 года днем, примерно около 10 часов 30 минут, когда он находился по адресу своего проживания, к нему в квартиру постучали. Он открыл дверь и увидел незнакомых граждан, которые представились сотрудниками полиции, предъявив свои предъявив свои служебные удостоверения и попросили принять участие в качестве незаинтересованного лица при производстве обследования, с целью обнаружения и изъятия предметов, запрещенных в гражданском обороте. Также сотрудником полиции ему было разъяснено, что будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в кв. 

<

адрес>. На данное предложение он выразил свое добровольное согласие. После чего, сотрудник полиции предложил ему пройти в указанную квартиру. Подойдя к квартире он увидел стоящую около, девушку, совместно с сотрудником, как он понял, она также участвует в качестве незаинтересованного лица. Войдя в квартиру, сотрудники полиции находящимся в квартире гражданам, а там находились трое мужчин, один из них хромал и одна женщина, женщина представилась как ФИО2 ФИО, мужчина как ФИО1, имя двух других мужчин он не запомнил, но их данные были внесены в протокол. Как он в последующем понял, ФИО1 и ФИО2 совместно проживают в данной квартире, а двое мужчин в тот момент находились у них в гостях. Находившимся в квартире предъявили постановление Сахалинского областного суда и пояснили, что в квартире будет проводиться обследование с целью обнаружения запрещенных веществ. Затем им были разъяснены их права и обязанности и суть проводимого мероприятия. Лицам, находящимся в квартире, была разъяснена ст. 51,48 Конституции РФ, а также цель обследования-обнаружение и изъятие оружия, наркотических и других веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте.

В ходе обследования квартиры, а именно в кухне на кухонном столе были обнаружены и изъяты четыре медицинских шприца с колпачками и множество ватных тампонов, пропитанных жидкостью. По поводу обнаруженного ФИО2 пояснила, что она, находясь в квартире, изготовила из таблеток 

<

данные изъяты> наркотическое средство «дезоморфин», которое затем она совместно с лицами, которые также находились в квартире употребили путем внутривенных инъекций, каждый своим шприцом. Также она пояснила, что множество тампонов принадлежат ей. Затем, также на столе был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе чёрного цвета, ФИО2, пояснила, что данный телефон принадлежит ей. Далее, также был изъят мобильный телефон марки «Honor», в корпусе синего цвета, участвующий ФИО1 пояснил, что телефон принадлежит ему. Все изъятое в ходе обследования было упаковано и опечатано (т.2 л.д. 68-70).

Исследованные показания свидетеля ФИО аналогичны показаниям ФИО (т. 2 л.д. 71-73).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО следует, что по адресу: 

<

данные изъяты> она проживает совместно со своим сыном ФИО1 и его сожительницей ФИО2, с которой тот проживает около 13 лет. От сотрудников полиции ей стало известно, что ее сын совместно с ФИО2 предоставляют квартиру свои знакомым для употребления наркотического средства. Она уходит на работу рано утром, примерно в 07 часов 30 минут ежедневно, кроме субботы и воскресения. И что происходит в квартире ей не известно, приходит она примерно в 18 часов 00 минут, дома убрано, проветрено и посторонних запахов – едких нет. Также у нее есть знакомая у которой она иногда проживает, поэтому может отсутствовать дома около месяца, три-четыре раза в год. Поэтому, что происходит в квартире ей не известно (т.2 л.д. 74-75). 

Кроме того, вину подсудимых подтверждают следующие документальные доказательства, а именно:

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.10.2023 года, согласно которого 26.10.2023 года в период с 14 часов 20 минут по 15 часов 18 минут была обследована квартира 

<

адрес> в присутствии ФИО2 и ФИО1 и ФИО В ходе обследования кухни на кухонном столе обнаружены и изъяты металлическая миска содержащая множество ватных тампонов, пропитанных жидкостью и три медицинских шприца. По поводу обнаруженного ФИО1 и ФИО2 пояснили, что металлическая миска и ватные тампоны, а также два пустых медицинских шприца принадлежат им, а один пустой шприц принадлежит ФИО и что 26.10.2023 года ФИО1 в квартире на кухне изготовил из ватных тампонов, которые ранее использовались им и ФИО2 при изготовлении наркотика дезоморфин из таблеток 

<

данные изъяты>. Все обнаруженное было изъято и упаковано (т.1 л.д. 60-64).

- заключение эксперта № от 19.12.2023 года, согласно которому вещество, вещество, содержащееся в виде наслоений на ватных тампонах, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство дезоморфин. Массой изъятой смеси, содержащей дезоморфин, составила 0,23 грамма. В наслоениях, содержащихся на внутренней поверхности полимерного шприца, в следовых количествах содержится наркотическое средство – дезоморфин.

В наслоениях, содержащихся на внутренней поверхности полимерного шприца №1, в следовых количествах содержится наркотическое средство -дезоморфин.

В шприцах №2 и №3, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ, их прекурсоров, а также веществ схожих по структурной формуле со структурными формулами наркотических средств или психотропных веществ, не выявлено (т.2 л.д. 102-105);

- протокол осмотра предметов от 28.12.2023 года, которым зафиксирован осмотр 3 полимерных шприцев емкостью около 10 мл каждый, снабженных инъекционными иглами с полимерными защитными колпачками. Металлическая эмалированная миска желтого цвета снаружи, белого цвета изнутри, со значительными следами копоти и загрязнения. Сверток из фрагмента фольги, изъятые 26.10.2023 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 108-112);

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения(алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 26.10.2023 года, согласно которому в ходе проведения медицинского освидетельствования в ГБУЗ «Сахалинский областной наркологический диспансер» при химико-токсикологическом исследовании в биологических объектах ФИО1 был обнаружен дезоморфин (т. 1 л.д. 202);

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения(алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 26.10.2023 года, согласно которому в ходе проведения медицинского освидетельствования в ГБУЗ «Сахалинский областной наркологический диспансер» при химико-токсикологическом исследовании в биологических объектах ФИО2 был обнаружен дезоморфин (т. 1 л.д. 203);

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 26.10.2023 года, согласно которому в ходе проведения медицинского освидетельствования в ГБУЗ «Сахалинский областной наркологический диспансер» при химико-токсикологическом исследовании в биологических объектах ФИО был обнаружен дезоморфин (т. 1 л.д. 204);

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому 13.05.2024 года в период с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут был осмотрен аптечный пункт 

<

адрес>;

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому 17.04.2024 года в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут был осмотрен аптечный пункт 

<

адрес> (т.2 л.д. 77-83);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 08.11.2023 года, согласно которому 08.11.2023 года в период с 20 часов 27 минут до 21 часов 15 минут была обследована квартира 

<

адрес> в присутствии ФИО1 и ФИО2 и ФИО В ходе обследования кухни на кухонном столе обнаружены и изъяты пустая упаковка из-под таблеток 

<

данные изъяты>, три пустых медицинских шприца, множество ватных тампонов пропитанных жидкостью. Обнаруженное было изъято и упаковано (т. 1 л.д. 88-92);

- заключение эксперта № от 04.12.2023 года, согласно которому в наслоениях ватных тампонов, изъятых 08.11.2023 года, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», произведенного 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство дезоморфин. Масса изъятой смеси, содержащей дезоморфин, составила 0,12 грамма (т.2 л.д. 92-95);

- протокол осмотра предметов от 28.12.2023 года, которым зафиксирован осмотр: трех полимерных одноразовых шприцев, два из которых емкостью 10 мл и один емкостью 5 мл.; свертка из фрагмента фольги с наслоениями вещества серо-коричневого цвета; ватных тампонов; блистер-упаковки с повторяющимися надписями 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 108-112);

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 08.11.2023 года, согласно которому в ходе проведения медицинского освидетельствования в ГБУЗ «Сахалинский областной наркологический диспансер» при химико-токсикологическом исследовании в биологических объектах ФИО2 был обнаружен дезоморфин (т.1 л.д. 205);

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения(алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 08.11.2023 года, согласно которому в ходе проведения медицинского освидетельствования в ГБУЗ «Сахалинский областной наркологический диспансер» при химико-токсикологическом исследовании в биологических объектах ФИО1 был обнаружен дезоморфин (т.1 л.д. 206);

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 08.11.2023 года, согласно которому в ходе проведения медицинского освидетельствования в ГБУЗ «Сахалинский областной наркологический диспансер» при химико-токсикологическом исследовании в биологических объектах ФИО был обнаружен дезоморфин (т.1 л.д. 207);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 25.12.2023 года, согласно которому 25.12.2023 года в период с 11 часов 12 минут до 12 часов 30 минут была обследована квартира 

<

адрес> в присутствии ФИО1, ФИО2 и ФИО, ФИО. В ходе обследования кухни на кухонном столе обнаружены и изъяты четыре пустых медицинских шприца с иглами и колпачками и множество ватных тампонов пропитанных жидкостью (т.1 л.д. 171-175);

- заключение эксперта № от 13.02.2024 года, согласно которому в шприце №1, обнаруженном и изъятом «В ходе обследования кв. 

<

адрес>», в следовых количествах содержится наркотическое средство дезоморфин. Вещество, содержавшееся на фрагментах ваты, обнаруженные и изъятые «В ходе обследования кв. 

<

адрес>», является смесью, содержащей наркотическое средство дезоморфин. Масса изъятой смеси, содержащей в своем составе дезоморфин, составила 0,04 грамма (т.2 л.д. 185-188);

- протокол осмотра предметов от 27.02.2024 года, которым зафиксирован осмотр: четырех полимерных пустых медицинских шприцев емкостью около 10 мл, снабженных инъекционной иглой с полимерными защитным колпачками, свертка из фрагмента фольги, фрагментов ватных тампонов на которых имеется наслоение серого цвета, изъятых 25.12.2023 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 191-194);

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения(алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 25.12.2023 года, согласно которому в ходе проведения медицинского освидетельствования в ГБУЗ «Сахалинский областной наркологический диспансер» при химико-токсикологическом исследовании в биологических объектах ФИО1 были обнаружены опиаты: дезоморфин (т. 2 л.д. 208);

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 25.12.2023 года, в ходе проведения медицинского освидетельствования в ГБУЗ «Сахалинский областной наркологический диспансер» при химико-токсикологическом исследовании в биологических объектах ФИО2 были обнаружены опиаты: дезоморфин (т. 2 л.д. 209);

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 25.12.2023 года, в ходе проведения медицинского освидетельствования в ГБУЗ «Сахалинский областной наркологический диспансер» при химико-токсикологическом исследовании в биологических объектах ФИО были обнаружены опиаты: дезоморфин (т. 2 л.д. 210);

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 25.12.2023 года, в ходе проведения медицинского освидетельствования в ГБУЗ «Сахалинский областной наркологический диспансер» при химико-токсикологическом исследовании в биологических объектах ФИО Тек-Су были обнаружены опиаты: дезоморфин (т. 2 л.д. 211);

- протокол осмотра предметов от 19.05.2024 года которым зафиксирован осмотр сотового телефона марки «Redmi», в корпусе черного цвета принадлежащего ФИО2 и сотового телефона марки «Honor» в корпусе синего цвета принадлежащего ФИО1, изъятых в ходе 25.12.2023 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 22-29);

- протокол осмотра предметов от 20.02.2024 года, которым зафиксирован осмотр оптического носителя информации – компакт диска №4 от 17.01.2024 (CD-R Verbatim) с содержащимися на нем записями телефонных переговоров ФИО1, ФИО2 с иными лицами о возможности изготовления и употребления наркотических средств по месту жительства подсудимых (т. 2 л.д.13-18);

Осмотренные предметы и документы соответствующими постановлениями следователя признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Оценивая в совокупности все вышеперечисленные исследованные доказательства, суд находит их относимыми, поскольку они имеют непосредственное отношение к рассматриваемому судом уголовному делу, содержат в себе информацию, касающуюся места, времени и обстоятельств совершения преступления, и обстоятельств, предшествующих ему. 

Положенные в основу приговора доказательства суд признает допустимыми, так как они получены из источников, предусмотренных УПК РФ, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, их совокупность суд находит достаточной для разрешения дела по существу.

Заключения судебных экспертиз, проведенных по уголовному делу, дано экспертом, компетентным в области проводимых им исследований, на основании постановлений надлежащих должностных лиц следственного органа, с соблюдением требований, установленных уголовно-процессуальным законом, а также требований Федерального закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ». Выводы экспертиз мотивированны, научно обоснованы и не вызывают сомнений в достоверности, ответы на поставленные вопросы даны в полном объеме с учетом полномочий и компетенции экспертов, оснований к тому, чтобы подвергать сомнению выводы проведенных экспертиз, в судебном заседании не установлено. При таких обстоятельствах суд признает данные доказательства допустимыми и достоверными.

Полученные результаты оперативно-розыскной деятельности представлены следователю на основании постановления руководителя органа, осуществляющего ОРД, в полном соответствии с положениями ФЗ «Об ОРД», а также Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, утвержденной межведомственным приказом от 27.09.2013 года № 776/703/509/507/1820/42/535/398/68.

Каких-либо процессуальных нарушений, допущенных при производстве предварительного расследования по делу, влекущих признание доказательств недопустимыми и их утрату, суд не усматривает. 

Вышеприведенные показания свидетелей ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО суд признает достоверными доказательствами, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, не имеют существенных противоречий, влияющих на доказанность вины и юридическую квалификацию действий подсудимых. Сведения, изложенные в показаниях вышеперечисленных участников уголовного судопроизводства, объективно подтверждаются совокупностью иных доказательств.

Оснований, в силу которых свидетели, предупрежденные об уголовной ответственности за лжесвидетельство, могли бы оговорить подсудимых, судом не установлено. 

Показания ФИО1 и ФИО4, данные ими на досудебной стадии производства по делу, суд признает достоверными в части не противоречащей фактическим установленным обстоятельствам.

Признавая показания подсудимых, данные ими на стадии предварительного расследования, допустимыми, суд исходит из того, что перед дачей показаний указанным лицам разъяснялись их процессуальные права, предусмотренные ст.ст. 46, 47 УПК РФ, в том числе положения указанных норм закона о том, что данные показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе при последующем отказе от этих показаний. Перед дачей показаний подсудимым также разъяснялись положения ст. 51 Конституции РФ, гарантирующей право каждого гражданина не свидетельствовать против себя. Показания подсудимыми даны в присутствии квалифицированных защитников, наделенных статусом адвоката. 

Исследованные показания ФИО1 и ФИО2 не содержат существенных противоречий, влияющих на юридическую квалификацию их действий, данные показания в целом согласуются с обстоятельствами сообщенными свидетелями и не противоречат сведениям, содержащимся в документальных доказательствах по делу, приведенных выше.

При таких обстоятельствах, у суда не имеется оснований полагать, что в этих показаниях имел место самооговор.

Суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по ч. 2 ст. 232 УК РФ – систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительном сговору.

Кроме того, действия ФИО1 суд также квалифицирует

по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Так в судебном заседании из совокупности показаний подсудимых, свидетелей, результатов ОРМ, результатов медицинских освидетельствований достоверно установлено, что ФИО1 и ФИО2 при описанных выше событиях систематически, а именно 26.10.2023, 08.11.2023, 25.12.2023 года предоставляли квартиру 

<

адрес>, в которой они совместно проживали, разным лицам, а именно ФИО, ФИО, ФИО для потребления наркотических средств, при этом держали в квартире необходимые ингредиенты и посуду для изготовления наркотических средств с целью их последующего употребления различными лицами, поддерживали там порядок, убирая следы изготовления и потребления наркотиков, как посещавшими их лицами, так и ими самими.

У суда нет оснований сомневаться в том, что действия подсудимых носили умышленный характер, поскольку они осознавали тот факт, что предоставление помещения для употребления наркотических средств является незаконным, при этом они преследовали цель облегчения себе доступа к наркотическим средствам, заранее предупредили своих знакомых потребителей наркотиков о возможности посещения снятой ими квартиры для изготовления и потребления наркотиков в безопасной обстановке, что подтверждается как собственными показаниями подсудимых, так и показаниями свидетелей ФИО, ФИО, ФИО.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашёл своё подтверждение, поскольку в ходе судебного заседания было достоверно установлено, что ФИО1 и ФИО2 заранее договорились о совместном совершении преступления, распределили роли, описанные в фактически установленных обстоятельствах дела, которые добросовестно исполняли, действуя согласованно друг с другом, что позволило полностью реализовать их преступные намерения.

При квалификации действий подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ суд исходит из того, что под незаконным изготовлением наркотических средств надлежит считать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, лекарственных, химических и иных веществ получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

Суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым, ФИО1 с использованием подручных средств, лекарственных препаратов – 

<

данные изъяты> 26.10.2023 года и 08.11.2023 года изготовил, а в последующем хранила в своей квартире наркотическое средство дезоморфин массой 0,23 грамма и 0,12 граммов, соответственно, т.е. в размере, который в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст. 228, ст. 228.1, ст. 229, ст. 229.1 УК РФ» является значительным.

Вид и размер наркотического средства, которое подсудимый изготовил и хранил для личного употребления установлен приведенными в приговоре экспертными заключениями и судом определяется в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.228, ст.228.1, ст.229 и 229.1 УК РФ», как образующее значительный размер.

Принимая во внимание адекватное поведение подсудимых во время предварительного и судебного следствия, их возраст и образование, выводы вышеприведенных экспертных заключений, суд в отношении содеянного признает ФИО1 и ФИО2 вменяемыми.

При изучении личности подсудимого ФИО1 судом установлено, что он не судим, 

<

данные изъяты>. 

При изучении личности подсудимой ФИО2 судом установлено, что она не судима, 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В соответствии со ст. 15 УК РФ, совершенное подсудимыми преступление относится к категории тяжких, кроме того ФИО1 совершены два преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст. 61 УК РФ, признает: полное признание своей вины, активное способствование расследованию преступлений, выразившиеся в даче последовательных признательных показаний, изобличение других участников преступления, раскаяние в содеянном; 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2 суд в соответствии со ст. 61 УК РФ, признает: полное признание своей вины, активное способствование расследованию преступлений, выразившиеся в даче последовательных признательных показаний, изобличение других участников преступления, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, судом не усмотрено. 

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимым положений ст. 64 УК РФ, а равно положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства не свидетельствуют о существенном уменьшении степени общественной опасности совершенного ими деяния.

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимых от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УПК РФ, судом не установлено.

При определении наказания подсудимым, суд, в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей. 

Суд считает, что цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ, а именно восстановление социальной справедливости и исправление осужденных, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, будут достигнуты при назначении им наказания в виде лишения свободы.

В то же время, учитывая данные о личностях подсудимых, которые не судимы, после совершения преступления ни в чем ином предосудительном замечены не были, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление указанных лиц может быть достигнуто при назначении им наказания без изоляции от общества, то есть с применением ст. 73 УК РФ, с возложением на ФИО1 и ФИО2 соответствующих обязанностей.

При назначении наказания суд также применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Судьба признанных по делу вещественных доказательств судом разрешается соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в указанный орган в установленные дни, пройти у врача-нарколога курс лечения и медико-социальной реабилитации, после чего трудоустроиться и работать. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, отменив по вступлению приговора в законную силу.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему следующее наказание: 

по ч. 2 ст. 232 УК РФ –3 года лишения свободы;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ – 1 год лишения свободы;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ – 1 год лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, пройти у врача-нарколога курс лечения и медико-социальной реабилитации.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, отменив по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

три полимерных шприца, емкостью 10 мл., с иглами, металлическую эмалированную миску желтого цвета, сверток из фрагмента фольги; три полимерных одноразовых шприца, два из которых емкостью 10 мл., один емкостью 5 мл, сверток из фрагмента фольги, ватные тампоны, одну блистерную упаковку 

<

данные изъяты>, 4 полимерных пустых медицинских шприцев, емкостью 10 мл., сверток из фрагмента фольги, фрагменты ватных тампонов – уничтожить;

оптический носитель «Вербатум СД-Р 70 Мб 52*80 мин» от 17.012024 года – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд через Южно-Сахалинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае обжалования приговора, осужденные вправе принять участие в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции.

Судья Южно-Сахалинского

городского суда О.В. Сморгунова